—1—

中共大连海洋大学应用技术学院委员会文件

应用学院党发〔2018〕18号

关于印发《大连海洋大学应用技术学院2018年
校园治安综合治理（平安校园建设）

工作要点》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《大连海洋大学应用技术学院 2018 年校园治安综合治理

（平安校园建设）工作要点》印发给你们，请遵照执行。

        中共大连海洋大学应用技术学院委员会

 2018 年 10 月 25日

—2—

大连海洋大学应用技术学院2018年
校园治安综合治理（平安校园建设）工作要点

2018年全院校园治安综合治理（平安校园建设）工作的总体要

求是：深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指引，认真落实中央、省、市有关部署要求，在校党

委的正确领导下，坚持“安全第一、预防为主、教育在前、综合治理”

的工作方针，以维护学生安全和校园稳定为中心,以平安校园创建为

载体,全面落实学校安全管理办法，进一步完善校园三级安防体系建

设，不断提高全院师生的安全感，为平安校园建设做出积极贡献。

一、以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，始终保持

社会治安综合治理工作坚定正确的政治方向

1．坚持把深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作

为首要政治任务。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，

切实做到学思用贯通、知信行统一，不断增强坚决维护习近平总书

记核心地位的政治自觉，改造主观世界、坚定理想信念的思想自觉

和改造客观世界、推动社会治安综合治理工作创新发展的行动自觉。

2．坚持把党的绝对领导作为新时代社会治安综合治理工作的最

高原则。把旗帜鲜明讲政治作为根本要求，把党的绝对领导贯彻到

加强社会治安综合治理、推进平安校园建设工作各方面和全过程，

—3—

把党的领导和我国社会主义制度优越转化为社会治安综合治理优

越，更加扎实地把中央关于社会综合治理工作的各项决策部署及省

委和校党委的具体要求落到实处。

3．坚持把习近平总书记在会见全国社会治安综合治理表彰大会

代表时的重要讲话精神作为新时代开创社会治安综合治理工作新局

面的根本遵循。深入学习领会习近平总书记重要讲话精神，准确把

握精神实质和核心要义，切实增强新时代加强和创新社会治安综合

治理的责任感使命感，把推进平安校园建设融入学院发展全过程和

各方面，更好地解决推进发展中遇到的各种问题。

二、提高政治站位，捍卫校园政治安全

4．明确领导责任。深入贯彻《大连海洋大学健全落实社会治安

综合治理领导责任制实施办法》，按照“党政同责、一岗双责、齐

抓共管、失职追责”原则，层层落实工作责任。

5．加强意识形态和矛盾排查化解工作。加强对当前形势和意识

形态分析研判，及时了解掌握师生思想动态，特别是加强对重点人

群的管理，抓好意识形态工作，不断完善矛盾纠纷排查化解机制，

及时发现可能影响校园稳定尤其是可能引发群体性事件的苗头性、

倾向性问题，真正做到早发现、早预防、早控制、早处置。

6．深化反恐怖反邪教工作。学习马克思主义宗教观，开展无神

论宣传教育，坚决配合公安机关开展警校联动，提高反恐预测预警

—4—

预防能力，密切关注有关动向，有效遏制校园反宣品，防止邪教成

为影响校园政治安全的突出因素。

7．强化网络安全防范。加强网络安全风险防范，完善网络舆情

工作机制建设，强化重要时期网络安全保障、网络安全事件处置和

网络安全威胁修复等工作，充分发挥校园网络红军队伍的积极作用。

三、开展专项整治，坚决维护校园安全

8．加强校园及周边环境整治。积极争取政府有关部门协调配合，

对校园及周边进行经常性排查整治和专项打击，广泛发动群防群治，

严防校园及周边地区发生影响校园秩序的违法违规行为。

9．严抓实习实验安全。开展实习实验安全排查整治，加强学生

实习实验安全动员，完善实习实验设备及基础设施的维护保养，为

师生人身和财产安全提供保障。

10．加强公共卫生安全管理。严格执行《食品安全法》和《学

校食堂与集体用餐卫生管理规定》，规范化操作，同时做好传染性

疾病和公共卫生事件的管控与应急处理。

11．做好校园交通安全管理。严格履行校园车辆出入登记制度，

严格限制校外闲杂车辆进入校园行驶和停放。控制校内安全行车速

度，规范泊车位及停车秩序。重大会议和重大活动期间，做好行车

路线和停车位的规划和指挥工作，严防校园交通事故发生。

12．落实消防安全责任制。贯彻落实《大连海洋大学消防安全

—5—

管理暂行办法》，进一步完善我院消防工作管理体系。加强消防安

全教育培训演练工作，建立健全消防档案，加大消防隐患排查和整

改工作力度。

13．加强危化品管理。加强危险化学物品管控，建立健全使用

管理制度，严格落实安全监管职责。加强实验实习安全管理，针对

性开展安全纪律教育和操作规范培训，加强实验实习场地安全隐患

排查，防止危及师生安全的事故发生。

四、完善安全防范网络，提升校园治安能力

14．提高校园安保人员能力水平。加强安保人员队伍建设，进

一步规范保安人员管理，同时加大保卫人员培训力度，进一步提高

保卫队伍整体素质，增强保安人员业务能力。

15．加强校园安全管理。严格值班值守制度，充分发挥人防、

物防、技防设备设施优势，震慑违法犯罪，依法依规处置校园安全

事件，加强重要时期、敏感时段、重点环节的治安防控与预警,妥善

处理校园突发公共安全事件。

16．严格管控外来人员。明确外来务工人员的两级管理责任，

各用人单位要及时到保卫部门做好登记备案工作，并对外来务工人

员的活动进行有效管理，学院定期核查监督，做到台账清晰。

五、强化引导，提高师生自我保护能力

17．树立人身安全观念。明确责任，教管结合，加强师生日常

—6—

安全教育引导，引导学生掌握自然灾害、突发事件等应对常识， 增

强学生安全意识和法制观念。

18．加强师生心理健康教育。充分发挥学院心理健康教育中心

的职能作用，加强对师生心理健康知识的宣传和教育，定期开展心

理健康普查和备案工作，及时实施心理干预，保证干预措施的针对

性和有效性，确保师生心理健康。

19．加强校园文化的引领作用。通过开展形式多样、健康向上、

格调高雅的校园文化活动，深入推进文明校园建设和校园平安文化

建设，教育引导师生自觉践行社会主义核心价值观，巩固平安校园

建设思想基础。

20．加强安全教育示范演练。开展多种形式的安全法制教育活

动，在 5.12 防灾减灾日、6.26 国际禁毒日、11.9 消防宣传日、反

恐防范宣传周、安全生产月等期间开展主题教育活动和有针对性的

应急疏散演练，提高师生应对突发事件的能力。

大连海洋大学应用技术学院                     2018年 10月 25日印发